
К О Н Т Р О Л Ь Н О - С Ч Е Т Н А Я  П А Л А Т А  
К Р А С Н О Д А Р С К О Г О  К Р А Я  

ПРИКАЗ 

г. Краснодар 

«4$у> иШ/Ш-Л- 2024г. № // 

О внесении изменений в приказ 
от 28 декабря 2023 года № 75 

В связи с внесенными изменениями в приказ Министерства финансов 
Российской Федерации от 1 июня 2023 года № 80н «Об утверждении кодов 
(перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 
2024 год (на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов)» 

П Р И К А З Ы В А Ю :  

1. Приложение 1 к Порядку осуществления Контрольно-счетной 
палатой Краснодарского края бюджетных полномочий администратора 
доходов бюджета Краснодарского края, утвержденному приказом 
Контрольно-счетной палаты Краснодарского края от 28 декабря 2023 года 
№ 75, изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему 
приказу. 

2. Начальнику организационного отдела Пинчуку А.В. обеспечить 
размещение (опубликование) настоящего приказа на официальном сайте 
Контрольно-счетной палаты Краснодарского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника финансового отдела Исаеву И.В. 

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и 
применяется к правоотношениям, возникающим при исполнении бюджета 
Краснодарского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов. 

Председатель —-—/ / Ю.А. Агафонов 



Приложение к приказу 
Контрольно-счетной палаты 
Краснодарского края 
от «АР » № ./̂  

~Г 

«Приложение 1 
к Порядку осуществления 
Контрольно-счетной палатой 
Краснодарского края 
бюджетных полномочий 
администратора доходов 
бюджета Краснодарского края 

ПЕРЕЧЕНЬ 
источников доходов бюджета Краснодарского края, администрирование 

которых осуществляется Контрольно-счетной палатой Краснодарского края 
по соответствующим кодам бюджетной классификации 

№ 
п/п 

Наименование доходов Коды бюджетной 
классификации 

Нормативный акт, 
являющийся основанием 
для администрирования 

1 
1. | Прочие доходы от 

компенсации затрат 
бюджетов субъектов 
Российской Федерации 
(иные поступления) 

810 1 13 02992 02 0001 130 1.) «Бюджетный кодекс Российской 
Федерации» от 31.07.1998 № 145-
ФЗ (Часть 2, Раздел I, глава 4, 
статья 20, пункт 4, подпункт 1, 
абзац 15); 
2) Приказ Казначейства России от 
14.05.2020 № 21н «О Порядке 
казначейского обслуживания» 
(Раздел VI, пункт 45); 
3) Приказ Минфина России от 
01.06.2023 № 80н «Об утверждении 
кодов (перечней кодов) бюджетной 
классификации Российской 
Федерации на 2024 год (на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 
годов)» 
(Приложение № 1 к приказу 
Министерства финансов 
Российской Федерации от 
01.06.2023 №80н); 
4)Приказ Минфина Краснодарского 
края от 28.12.2023 № 494 «Об 
установлении порядка применения 
бюджетной классификации 
Российской Федерации в части, 
относящейся к бюджету 
Краснодарского края и бюджету 



№ 
п/п 

Наименование доходов Коды бюджетной 
классификации 

Нормативный акт, 
являющийся основанием 
для администрирования 

1 4 
Территориального фонда 
обязательного медицинского 
страхования Краснодарского края» 
(Приложение № 2 к приказу 
министерства финансов 
Краснодарского края от 28.12.2023 
№ 494), 

2. | Административные 
штрафы, установленные 
главой 5 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения, 
посягающие на права 
граждан, выявленные 
должностными лицами 
контрольно-счетных 
органов субъектов 
Российской Федерации 

810 1 16 01056 01 0000 140 1) «Бюджетный кодекс Российской 
Федерации» от 31.07.1998 № 145-
ФЗ (Часть 2, Раздел II, глава 6, 
статья 46, пункт 5.2); 
2) Приказ Минфина России от 
01.06.2023 № 80н «Об утверждении 
кодов (перечней кодов) бюджетной 
классификации Российской 
Федерации на 2024 год (на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 
годов)» (Приложение № 1 к приказу 
Министерства финансов 
Российской Федерации от 
01.06.2023 №80н); 
3) Приказ Минфина России от 
24.05.2022 № 82н «О Порядке 
формирования и применения кодов 
бюджетной классификации 
Российской Федерации, их 
структуре и принципах назначения» 
(Приложение к приказу 
Министерства финансов 
Российской Федерации от России 
24.05.2022 № 82н, Раздел II пункт 
8, подпункт 8.19, абзац 2); 
4) «Кодекс Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях» от 30.12.2001 
№ 195-ФЗ (ст. 5.21) 

3 .  I  Административные 
штрафы, установленные 
главой 15 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения в области 
финансов, связанные с 
нецелевым 
использованием 

810 1 16 01156 01 0000 140 1) «Бюджетный кодекс Российской 
Федерации» от 31.07.1998 №145-
ФЗ (Часть 2, Раздел И, глава 6, 
статья 46, пункт 6); 
2) Приказ Минфина России от 
01.06.2023 № 80н «Об утверждении 
кодов (перечней кодов) бюджетной 
классификации Российской 
Федерации на 2024 год (на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 
годов)» (Приложение № 1 к приказу 



№ 
п/п 

Наименование доходов Коды бюджетной 
классификации 

Нормативный акт, 
являющийся основанием 
для администрирования 

1 
средств, 

либо 
бюджетных 
невозвратом 
несвоевременным 
возвратом бюджетного 
кредита, неперечислением 
либо несвоевременным 
перечислением платы за 
пользование бюджетным 
кредитом, нарушением 
условий предоставления 
бюджетного кредита, 
нарушением порядка и 
(или) условий 
предоставления 
(расходования) 
межбюджетных 
трансфертов, нарушением 
условий предоставления 
бюджетных инвестиций, 
субсидий юридическим 
лицам, индивидуальным 
предпринимателям и 
физическим лицам, 
подлежащие зачислению в 
бюджет субъекта 
Российской Федерации 

Министерства финансов 
Российской Федерации от 
01.06.2023 №80н); 
3) Приказ Минфина России от 
24.05.2022 № 82н «О Порядке 
формирования и применения кодов 
бюджетной классификации 
Российской Федерации, их 
структуре и принципах назначения» 
(Приложение к приказу 
Министерства финансов 
Российской Федерации от 
24.05.2022 № 82н, Раздел II пункт 8, 
подпункт 8.7); 
4) «Кодекс Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях» от 30.12.2001 
№ 195-ФЗ (ст. 15.14; ст. 15.15;, ст. 
15.15.1; ст. 15.15.2; ст. 15.15.3; ст. 
15.15.4; ст. 15.15.5). 

4. | Административные 
штрафы, установленные 
главой 15 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения в области 
финансов, налогов и 
сборов, страхования, рынка 
ценных бумаг, добычи, 
производства, 
использования и 
обращения драгоценных 
металлов и драгоценных 
камней (за исключением 
штрафов, указанных в 
пункте 6 статьи 46 
Бюджетного кодекса 
Российской Федерации), 
выявленные 

810 1 16 01242 01 0000 140 1) «Бюджетный кодекс Российской 
Федерации» от 31.07.1998 № 145-
ФЗ (Часть 2, Раздел II, глава 6, 
статья 46, пункт 5.2); 
2) Приказ Минфина России от 
01.06.2023 № 80н «Об утверждении 
кодов (перечней кодов) бюджетной 
классификации Российской 
Федерации на 2024 год (на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 
годов)» (Приложение № 1 к приказу 
Министерства финансов 
Российской Федерации от 
01.06.2023 №80н); 
3) Приказ Минфина России от 
24.05.2022 № 82н «О Порядке 
формирования и применения кодов 
бюджетной классификации 
Российской Федерации, их 
структуре и принципах назначения» 
(Приложение к приказу 



№ 
п/п 

Наименование доходов Коды бюджетной 
классификации 

Нормативный акт, 
являющийся основанием 
для администрирования 

1 
должностными лицами 
контрольно-счетных 
органов субъектов 
Российской Федерации 

Министерства финансов 
Российской Федерации от 
24.05.2022 № 82н, Раздел II пункт 8, 
подпункты 8.19, абзац 2); 
4) «Кодекс Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях» от 30.12.2001 
№ 195-ФЗ (ст. 15.1; 15.15.5-1; 
15.15.6-15.15.16). 

5. I Административные 
штрафы, установленные 
главой 19 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения против 
порядка управления, 
выявленные 
должностными лицами 
контрольно-счетных 
органов субъектов 
Российской Федерации 

810 1 16 01196 01 0000 140 1) «Бюджетный кодекс Российской 
Федерации» от 31.07.1998 № 145-
ФЗ (Часть 2, Раздел II, глава 6, 
статья 46, пункт 5.2); 
2) Приказ Минфина России от 
01.06.2023 № 80н «Об утверждении 
кодов (перечней кодов) бюджетной 
классификации Российской 
Федерации на 2024 год (на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 
годов)» (Приложение № 1 к приказу 
Министерства финансов 
Российской Федерации от 
01.06.2023 № 8Он); 
3) Приказ Минфина России от 
24.05.2022 № 82н «О Порядке 
формирования и применения кодов 
бюджетной классификации 
Российской Федерации, их 
структуре и принципах назначения» 
(Приложение к приказу 
Министерства финансов 
Российской Федерации от 
24.05.2022 № 82н Раздел II пункт 8, 
подпункты 8.19, абзац 2); 
4) «Кодекс Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях» от 30.12.2001 
№ 195-ФЗ (ч. 1 ст. 19.4; 19.4.1; ч.20 
ст.19.5; ст.19.6; ст. 19.7). 

6. I  Иные штрафы, неустойки, 
пени, уплаченные в 
соответствии с законом 
или договором в случае 
неисполнения или 
ненадлежащего 
исполнения обязательств 
перед государственным 

810 1 16 07090 02 0041 140 1) «Бюджетный кодекс Российской 
Федерации» от 31.07.1998 № 145-
ФЗ (Часть 2, Раздел II, глава 6, 
статья 46, пункт 16); 
2) Федеральный закон от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и 



№ 
п/п 

Наименование доходов Коды бюджетной 
классификации 

Нормативный акт, 
являющийся основанием 
для администрирования 

1 
органом 
Российской 
казенным 
субъекта 

субъекта 
Федерации, 

учреждением 
Российской 

Федерации (иные штрафы, 
неустойки, пени) 

муниципальных нужд» (Глава 3, §1, 
ст. 34, ч. 6); 
3) «Гражданский кодекс 
Российской Федерации» от 
30.11.1994 № 51-ФЗ (Часть I, Раздел 
III, подраздел 1, глава 23, §2, ст. ст. 
330- 333); 
4) Приказ Минфина России от 
01.06.2023 № 80н «Об утверждении 
кодов (перечней кодов) бюджетной 
классификации Российской 
Федерации на 2024 год (на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 
годов)» (Приложение № 1 к приказу 
Министерства финансов 
Российской Федерации от 
01.06.2023 №80н); 
5) Приказ Минфина России от 
24.05.2022 № 82н «О Порядке 
формирования и применения кодов 
бюджетной классификации 
Российской Федерации, их 
структуре и принципах назначения» 
(Приложение к приказу 
Министерства финансов 
Российской Федерации от 
24.05.2022 № 82н, Раздел II пункт 8, 
подпункты 8.11,8.12); 
6) Приказ Минфина 
Краснодарского края от 28.12.2023 
№ 494 «Об установлении порядка 
применения бюджетной 
классификации Российской 
Федерации в части, относящейся к 
бюджету Краснодарского края и 
бюджету Территориального фонда 
обязательного медицинского 
страхования Краснодарского края» 
(Приложение № 2 к приказу 
министерства финансов 
Краснодарского края от 28.12.2023 
№ 494). 

7. | Штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в случае 
просрочки исполнения 
поставщиком 
(подрядчиком, 

810 1 16 07010 02 0000 140 1) «Бюджетный кодекс Российской 
Федерации» от 31.07.1998 № 145-
ФЗ (Часть 2, Раздел И, глава 6, 
статья 46, пункт 16); 
2) Федеральный закон от 05.04.2013 



№ 
п/п 

Наименование доходов Коды бюджетной 
классификации 

Нормативный акт, 
являющийся основанием 
для администрирования 

1 4 
исполнителем) 
обязательств, 
предусмотренных 
государственным 
контрактом, заключенным 
государственным органом 
субъекта Российской 
Федерации, казенным 
учреждением субъекта 
Российской Федерации 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» (Глава 3, §1, 
ст. 34, ч. 6); 
3) «Гражданский кодекс 
Российской Федерации» от 
30.11.1994 № 51-ФЗ (Часть I, Раздел 
III, подраздел 1, глава 23, §2, ст. ст. 
330- 333); 
4) Приказ Минфина России от 
01.06.2023 № 80н «Об утверждении 
кодов (перечней кодов) бюджетной 
классификации Российской 
Федерации на 2024 год (на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 
годов)» (Приложение № 1 к приказу 
Министерства финансов 
Российской Федерации от 
01.06.2023 №80н); 
5) Приказ Минфина России от 
24.05.2022 № 82н «О Порядке 
формирования и применения кодов 
бюджетной классификации 
Российской Федерации, их 
структуре и принципах назначения» 
(Приложение к приказу 
Министерства финансов 
Российской Федерации от 
24.05.2022 № 82н, Раздел II пункт 8, 
подпункты 8.11, 8.12). 

8. I  Платежи в целях 
возмещения ущерба при 
расторжении 
государственного 
контракта, заключенного с 
государственным органом 
субъекта Российской 
Федерации (казенным 
учреждением субъекта 
Российской Федерации), в 
связи с односторонним 
отказом исполнителя 
(подрядчика) от его 
исполнения (за 
исключением 
государственного 

810 1 16 10076 02 0000 140 1) «Бюджетный кодекс Российской 
Федерации» от 31.07.1998 № 145-
ФЗ (Часть 2, Раздел II, глава 6, 
статья 46, пункт 16); 
2) Федеральный закон от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» (Глава 3, §7, 
ст. 95, ч.23); 
3) Приказ Минфина России от 
01.06.2023 № 80н «Об утверждении 
кодов (перечней кодов) бюджетной 
классификации Российской 
Федерации на 2024 год (на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 



7 

№ 
п/п 

Наименование доходов Коды бюджетной 
классификации 

Нормативный акт, 
являющийся основанием 
для администрирования 

1 
контракта, 
финансируемого за счет 
средств дорожного фонда 
субъекта Российской 
Федерации) 

годов)» (Приложение № 1 к приказу 
Министерства финансов 
Российской Федерации от 
01.06.2023 №80н); 
4) Приказ Минфина России от 
24.05.2022 № 82н «О Порядке 
формирования и применения кодов 
бюджетной классификации 
Российской Федерации, их 
структуре и принципах назначения» 
(Приложение к приказу 
Министерства финансов 
Российской Федерации от 
24.05.2022 № 82н, Раздел II пункт 8, 
подпункты 8.11, 8.12), 

9. I Доходы от денежных 
взысканий (штрафов), 
поступающие в счет 
погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 
января 2020 года, 
подлежащие зачислению в 
бюджет субъекта 
Российской Федерации по 
нормативам, действовав
шим в 2019 году (за 
исключением доходов, 
направляемых на 
формирование дорожного 
фонда субъекта 
Российской Федерации, а 
также иных платежей в 
случае принятия решения 
финансовым органом 
субъекта Российской 
Федерации о раздельном 
учете задолженности) 

810 1 16 10122 01 0001 140 1) «Бюджетный кодекс Российской 
Федерации» от 31.07.1998 № 145-
ФЗ; 
2) Приказ Минфина России от 

01.06.2023 № 80н «Об утверждении 
кодов (перечней кодов) бюджетной 
классификации Российской 
Федерации на 2024 год (на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 
годов)» (Приложение № 1 к приказу 
Министерства финансов 
Российской Федерации от 
01.06.2023 №80н); 
3) Приказ Минфина России от 
24.05.2022 № 82н «О Порядке 
формирования и применения кодов 
бюджетной классификации 
Российской Федерации, их 
структуре и принципах назначения» 
(Приложение к приказу 
Министерства финансов 
Российской Федерации от 
24.05.2022 № 82н, Раздел II пункт 8, 
подпункты 8.21); 
4) Приказ Минфина 
Краснодарского края от 28.12.2023 
№ 494 «Об установлении порядка 
применения бюджетной 
классификации Российской 
Федерации в части, относящейся к 
бюджету Краснодарского края и 
бюджету Территориального фонда 



№ 
п/п 

Наименование доходов 

8 

Коды бюджетной 
классификации 

Нормативный акт, 
являющийся основанием 
для администрирования 

1 
обязательного медицинского 
страхования Краснодарского края» 
(Приложение № 2 к приказу 
министерства финансов 
Краснодарского края от 28.12.2023 
№ 494). 

10. | Невыясненные 
поступления, зачисляемые 
в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 

810 1 17 01020 02 0000 180 1) Приказ Минфина России от 
29.12.2022 № 198н «Об 
утверждении Порядка учета 
Федеральным казначейством 
поступлений в бюджетную систему 
Российской Федерации и их 
распределения между бюджетами 
бюджетной системы Российской 
Федерации» (Раздел III, пункт 15, 
подпункт «в»; 
2) Приказ Минфина России от 
01.06.2023 № 80н «Об утверждении 
кодов (перечней кодов) бюджетной 
классификации Российской 
Федерации на 2024 год (на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 
годов)» (Приложение № 1 к приказу 
Министерства финансов 
Российской Федерации от 
01.06.2023 №80н). 

11. Прочие 
доходы 
субъектов 
Федерации 

неналоговые 
бюджетов 

Российской 

810 1 17 05020 02 0000 180 1) Бюджетный кодекс Российской 
Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ 
(Часть II, Раздел II, глава 6, статья 
41, пункт 3, абзац 7); 
2) Приказ Минфина России от 
01.06.2023 № 80н «Об утверждении 
кодов (перечней кодов) бюджетной 
классификации Российской 
Федерации на 2024 год (на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 
годов)» (Приложение № 1 к приказу 
Министерства финансов 
Российской Федерации от 
01.06.2023 №80н). 

». 

Начальник финансового отдела И.В. Исаева 


